
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 140 DEL 01-07-2014

OGGETTO: Destinazione di due cappelle familiari del Cimitero Maggiore
all'accoglienza e sosta dei feretri in attesa di cremazione.

L’anno duemilaquattordici il giorno uno del mese di luglio alle ore 15:35, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore P
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore P
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. BIAGIOTTI SARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 da molti anni le salme dei residenti in vita nel territorio comunale vengono avviate a-
cremazione presso il Tempio crematorio di Trespiano in base ad una convenzione
stipulata dal Comune di Sesto Fiorentino con la società Socrem di Firenze che gestisce
il suddetto crematorio;
 fino a pochi mesi fa i feretri sostavano presso la camera mortuaria dello stesso-
cimitero di Trespiano in attesa delle operazioni di cremazione ma dal febbraio 2014 il
Comune di Firenze ha sospeso il servizio di accoglienza in deposito delle salme di
cittadini non residenti in vita nel Comune di Firenze e destinati alla cremazione a
causa di carenza di spazio;
 inoltre negli ultimi anni, a causa dell’incremento del numero di richieste di-
cremazione, i tempi di attesa si sono dilatati fino ad arrivare agli attuali 20 giorni circa
di sosta delle salme, periodo nel quale è necessario provvedere al deposito dei feretri
dei defunti residenti in vita nel Comune di Sesto Fiorentino con modalità alternative
rispetto al passato;

RICHIAMATA la relazione tecnica del Geom. Andrea Bruni dell’Ufficio di polizia
mortuaria, allegata parte integrante e sostanziale al presente atto (Allegato A), dalla quale si
rileva il seguente stato di fatto:

 nel territorio del nostro Comune esiste attualmente una sola struttura, privata,-
debitamente attrezzata al deposito delle salme, presso l’Arciconfraternita della
Misericordia, che però può ospitare un massimo di 5-6 feretri contemporaneamente;
 la camera mortuaria esistente presso il Cimitero Maggiore è appena sufficiente-
all’accoglienza dei defunti in attesa di inumazione e tumulazione nei cimiteri
comunali e comunque non possiede le caratteristiche tecniche per la conservazione dei
cadaveri per un periodo di circa 20 giorni, per di più nella stagione estiva con
necessità di condizionamento ambientale;

CONSIDERATO che:
 stante quanto sopra occorre implementare il servizio di accoglienza dei defunti in-
sosta in attesa di cremazione presso il cimitero Maggiore di Sesto Fiorentino, come
previsto dal D.P.R. 285 del 10/09/1990 - “Approvazione del regolamento di polizia
mortuaria”-, il quale all’art. 64 dispone che “Ogni cimitero deve avere una camera
mortuaria per l'eventuale sosta dei feretri prima del seppellimento” e come esplicitato
dalla circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993, esplicativa del DPR
285/1990;
 in seguito al prolungarsi dei tempi di attesa per la cremazione delle salme è quanto-
mai necessario che i locali adibiti alla sosta dei defunti posseggano i requisiti tecnici
previsti dal D.P.R. 14 gennaio 1997 “Approvazione atto di indirizzo alle Regioni in
materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio
delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private”, in particolare
devono essere dotati di impianto di climatizzazione ambientale atto a prevenire
eventuali problemi igienico sanitari in periodo estivo;

DATO ATTO che all’interno del cimitero Maggiore sono state realizzate, nell’anno 2005, nr.
8 cappelle familiari, e che solo 2 di tali cappelle sono attualmente assegnate in concessione a
privati;

DELIBERA DI GIUNTA N. 140 DEL 01-07-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO pertanto opportuno adeguare due cappelle familiari (denominate nella
planimetria del cimitero con le sigle G62 e G63) del cimitero Maggiore per destinarle
temporaneamente al deposito delle salme in attesa di cremazione presso il tempio crematorio
di Trespiano;

PRESO ATTO che nella sopra richiamata relazione tecnica i lavori necessari
all’adeguamento dei locali sono stimati in € 6.839,00 oltre Iva di legge;

VISTI i pareri di favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime, palese, favorevole,

DELIBERA

 - Di destinare in via temporanea, per i motivi espressi in premessa e dettagliatamente1)
descritti nell’Allegato A al presente atto, le cappelle familiari individuate nella
planimetria del cimitero Maggiore dalle sigle G62 e G63, all’accoglienza e la sosta dei
defunti residenti in vita nel Comune di Sesto Fiorentino in attesa di cremazione;

 - Di autorizzare il Responsabile dell’U.O.A. Lavori pubblici e Servizi a rete2)
all’affidamento dei lavori per l’adeguamento tecnico delle suddette cappelle
cimiteriali, dando atto che la spesa necessaria per l’intervento è prevista nel bilancio di
previsione 2014 – missione 12 programma 09 – OP 87/2014;

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 140 DEL 01-07-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Destinazione di due cappelle familiari del Cimitero Maggiore
all'accoglienza e sosta dei feretri in attesa di cremazione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 25-06-2014

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI

A RETE
f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 01-07-2014

IL DIRIGENTE DEL
 SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA N. 140 DEL 01-07-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to BIAGIOTTI SARA             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 140 DEL 01-07-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


